
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

PANICARI MASSIMO P

 L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 21:05, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 30-03-2017

ANTOGNOZZI TARCISIO P LAMPA GABRIELA P

BIANCONI VANNA P

CHIRIELLI SILVIA P CRUCIANI PIETRO P

PIERANDREI PIER DOMENICO P

BIANCHI SARA CLORINDA P BORIONI FRANCESCO P

PIERMATTEI ROSA P

ORLANDANI JACOPO P BOMPADRE MAURO P

MESCHINI GIOVANNI P

PEZZANESI MICHELA P

GRANATA SANDRO

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    1. Presenti n.  16.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. GRANATA SANDRO, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

CHIRIELLI SILVIA
PEZZANESI MICHELA
LAMPA GABRIELA

P

PAOLONI PAOLO A

FATTOBENE FRANCESCO P

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE BOMPADRE AVENTE AD OGGETTO
TEMPI E MODALITA' PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 30-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Consigliere Bompadre, il quale procede
all’illustrazione della presente mozione dallo stesso presentata,  assunta al Protocollo generale del
Comune in data  22.03.2017  al n.  10334:

******************************************************************************************
Alla cortese attenzione

Sindaco, Presidente del Consiglio
Consiglieri comunali San Severino Marche

San Severino Marche, 22 Marzo 2017

Mozione

OGGETTO:

Tempi e modalità per  la realizzazione della nuova scuola

Premesso che a seguito dell’attuale situazione di sovraffollamento dell’Istituto Comprensivo P.
Tacchi Venturi e della necessità di offrire quanto prima degli ambienti scolastici congrui alle
esigenze formative e di sicurezza agli studenti della scuola dell’obbligo settempedana;

Visti gli indici di resistenza sismica degli immobili adibiti a scuola dell’obbligo a San Severino
Marche, che non rispondono alle norme di adeguamento sismico, mostrando indici ben inferiori a
1;

In considerazione dell’alta frequenza e della considerevole intensità delle scosse sismiche
verificatesi da agosto 2016 fino ad oggi che non rendono sicure le strutture attualmente utilizzate
dalla popolazione scolastica, studenti, docenti e personale tutto;

Considerato che si rendono via via disponibili bandi pubblici per la realizzazione di nuove scuole,
a cui il comune di San Severino Marche non può partecipare per mancanza del progetto da
realizzare, non ultimo il recente #Sbloccascuole 2017,  Legge  n . 232/2016 che assegna spazi
finanziari agli enti locali per il triennio 2017-2019, trattasi di 700 milioni di Euro annui di cui 300
milioni destinati in modo specifico ad interventi di edilizia scolastica, nel quale si richiede
espressamente la presentazione del progetto esecutivo, scadenza 20 febbraio 2017

CHIEDIAMO

l’impegno da parte dell’amministrazione comunale a redigere il progetto preliminare ed esecutivo
per la nuova scuola dell’obbligo entro e non oltre i prossimi 180 giorni, provvedendo al



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 30-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

finanziamento del progetto anche con l’apertura di un mutuo se dovesse essere l’unico percorso
finanziario percorribile;

l’impegno a condividere la redazione del progetto preliminare con l’istituzione scolastica ed i
consiglieri comunali tutti, partendo dalle espresse esigenze dell’istituzione scolastica stessa;

l’impegno a realizzare la scuola in tempi brevissimi ed inaugurare una prima tranche entro il 2018,
scegliendo per la sua realizzazione tecniche moderne idonee alla pronta esecuzione (a secco?),
nella completa tutela della sicurezza sismica (ma non soltanto) della popolazione scolastica,
assicurando confort, innovazione e creatività negli spazi didattici, bellezza complessiva
dell’immobile;

l’impegno a percorrere parallelamente tutti i canali di finanziamento possibili, a livello europeo,
nazionale, regionale, senza escludere il micro finanziamento privato, attraverso l’organizzazione di
una raccolta fondi finalizzata allo scopo a cui associare iniziative culturali comunali in
collaborazione con l’istituzione scolastica locale.

Capogruppo Consigliere Comunale M5S
                                                                                                      F.to      Mauro Bompadre

*************

Udito l’intervento  di risposta dell’Assessore Bianconi;

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri: Panicari, Bompadre, Borioni, del Vice Sindaco – Assessore
Meschini, del Consigliere Cruciani, dell’Assessore Antognozzi e di nuovo del Consigliere Panicari;

Il Consigliere Bompadre, preso atto ed ascoltati tutti gli interventi precedenti tesi a raggiungere un
testo di mozione condiviso dalla maggioranza e dall’opposizione, propone un emendamento al
testo della medesima mozione;

Quindi,

Il Presidente del Consiglio, alle ore 23,32,  sospende momentaneamente la seduta del Consiglio
Comunale per permettere  la redazione dell’emendamento che possa appunto portare ad un testo
condiviso sia dalla maggioranza  che dalla minoranza consiliare;

Alle ore 23,45 riprendono i lavori consiliari;

Udito  l’intervento del Consigliere Bompadre che legge l’emendamento concordato;

Ascoltato l’intervento, per dichiarazione di voto, dell’Assessore Bianconi;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 30-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’emendamento presentato dal Consigliere Bompadre  alla mozione sopra riportata, come
si evidenzia nella discussione conservata agli atti della presente seduta consiliare, e come per
esteso riportato di seguito, si procede in primis alla sua votazione;

Atteso come da richiesta del proponente l’emendamento Consigliere Mauro Bompadre, sono da
stralciare i punti n. 1 e n. 3 della mozione presentata, punti che integralmente di seguito si
riportano:

l’impegno da parte dell’amministrazione comunale a redigere il progetto preliminare ed esecutivo per la1.
nuova scuola dell’obbligo entro e non oltre i prossimi 180 giorni, provvedendo al finanziamento del
progetto anche con l’apertura di un mutuo se dovesse essere l’unico percorso finanziario percorribile;

l’impegno a realizzare la scuola in tempi brevissimi ed inaugurare una prima tranche entro il 2018,3.
scegliendo per la sua realizzazione tecniche moderne idonee alla pronta esecuzione (a secco?), nella
completa tutela della sicurezza sismica (ma non soltanto) della popolazione scolastica, assicurando
confort, innovazione e creatività negli spazi didattici, bellezza complessiva dell’immobile;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti e votanti  n. 16
Con voti favorevoli  n. 16

DELIBERA

Di approvare il seguente emendamento come di seguito riportato, che prevede la sostituzione1)
del primo punto (sopra riportato per esteso) delle richieste presentate con il nuovo testo
concordato, lo stralcio del terzo punto (sopra riportato per esteso) e  l’inserimento del nuovo
quarto punto sempre delle richieste presentate:

“chiediamo l’impegno a sollecitare  la protezione civile e gli enti preposti a terminare l’iter di verifica del
progetto di adeguamento del Plesso Scolastico “Luzio” già oggetto di una approfondita indagine di
vulnerabilità sismica;

qualora le risposte non siano soddisfacenti nei tempi e nei contenuti s’impegna a redigere un progetto
esecutivo utile ad accedere ai bandi nazionali  ed europei. “.

Pertanto,



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 30-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della precedente votazione relativa alla approvazione dell’emendamento presentato
dal Consigliere Mauro Bompadre;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti  e votanti  n. 16
Con voti favorevoli       n. 16

DELIBERA

Di approvare la mozione nel nuovo testo di seguito riportato:1)

Mozione

OGGETTO:

Tempi e modalità per  la realizzazione della nuova scuola

Premesso che a seguito dell’attuale situazione di sovraffollamento dell’Istituto Comprensivo P.
Tacchi Venturi e della necessità di offrire quanto prima degli ambienti scolastici congrui alle
esigenze formative e di sicurezza agli studenti della scuola dell’obbligo settempedana;

Visti gli indici di resistenza sismica degli immobili adibiti a scuola dell’obbligo a San Severino
Marche, che non rispondono alle norme di adeguamento sismico, mostrando indici ben inferiori a
1;

In considerazione dell’alta frequenza e della considerevole intensità delle scosse sismiche
verificatesi da agosto 2016 fino ad oggi che non rendono sicure le strutture attualmente utilizzate
dalla popolazione scolastica, studenti, docenti e personale tutto;

Considerato che si rendono via via disponibili bandi pubblici per la realizzazione di nuove scuole,
a cui il comune di San Severino Marche non può partecipare per mancanza del progetto da
realizzare, non ultimo il recente #Sbloccascuole 2017,  Legge  n . 232/2016 che assegna spazi
finanziari agli enti locali per il triennio 2017-2019, trattasi di 700 milioni di Euro annui di cui 300
milioni destinati in modo specifico ad interventi di edilizia scolastica, nel quale si richiede
espressamente la presentazione del progetto esecutivo, scadenza 20 febbraio 2017

CHIEDIAMO

l’impegno a sollecitare la protezione civile e gli enti preposti a terminare l’iter di verifica del
progetto di adeguamento del Plesso Scolastico “Luzio” già oggetto di una approfondita indagine
di vulnerabilità sismica;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 30-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

l’impegno a condividere la redazione del progetto preliminare con l’istituzione scolastica ed i
consiglieri comunali tutti, partendo dalle espresse esigenze dell’istituzione scolastica stessa;

l’impegno a percorrere parallelamente tutti i canali di finanziamento possibili, a livello europeo,
nazionale, regionale, senza escludere il micro finanziamento privato, attraverso l’organizzazione di
una raccolta fondi finalizzata allo scopo a cui associare iniziative culturali comunali in
collaborazione con l’istituzione scolastica locale;

qualora le risposte non siano soddisfacenti nei tempi e nei contenuti s’impegna a redigere un
progetto esecutivo utile ad accedere ai bandi nazionali  ed europei.

**********
Infine, il Presidente del  Consiglio, essendo esaurita la trattazione degli argomenti iscritti
all’Ordine del Giorno, alle ore 23,50  dichiara sciolta la seduta consiliare.

*******************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 30-03-2017 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to GRANATA SANDRO F.to Scuderini Venanzio

li 28-08-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     28-08-17          al    11-09-17                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 12-09-17        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


